
 - 1 -    

���� ����

��������������������������������������������������������������������������������������������
����

��������������������������������������������������������	
��
�
����	
��
�
����	
��
�
����	
��
�
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
                                                                    �



 - 2 -    

 
 
 
 
 

 Z obsahu: 
 
   Informace starosty          3 
 
    Zprávi�ky z jednání zastupitelstva obce     4 
 
   Ho�ení, hašení, ru�ní hasicí p�ístroje    10 
 

 Požární �ád obce z roku 1934     12 
 

Záv�re�ný ú�et obce �eské He�manice za rok 2009 16 
  

Tisková zpráva       19 
 
   Zprávi�ky ze školy a školi�ky     19 
 
   Zprávi�ky od hasi��      21 
 
   Net�ebské �ádky       22 
 
   Solidarita        26 
    
� � � Plán kulturních akcí na rok 2010    28 
�
� � � Informace k p�ipravované výstav�  

modelá�ské techniky      29 
 

Co nemáš rád sám, ne�i� tak druhým    30 
 

   Nekomer�ní inzerce      31 
    
   Rozpis utkání v kopané - jarní �ást  

muži �eské He�manice      32 
 
 
 
 
 
 



 - 3 -    

Informace starosty: 
 

 
� OH�OSTROJ 2009 – tímto oficiáln� d�kuji sponzor�m, p�edevším 

z �ad místních podnikatel�, bez nichž by se pravd�podobn� neuskute�nila 
tato akce, anebo by byla velice finan�n� omezena. Ti, co se zú�astnili, 
tak ur�it� posoudí, že by byla škoda toto setkání spoluob�an� a jejich 
známých, dá se skoro �íci již tradici od roku 2004, omezovat �i dokonce 
rušit. I drobné ob�erstvení, které jsme avizovali, že si lidé budou hradit, 
nakonec bylo zdarma. Uhradila ho obec, protože nám p�ísp�vek na 
kulturní ú�ely v m�síci prosinci pokryl z velké �ásti platbu za oh�ostroj. 
Dovolím si p�isp�vatelé a to bez jejich v�domí jmenovat - EVT Stavby 
s.r.o., Svitavy; STAPO spol. s r.o., Ústí nad Orlicí; POSEL Tomáš, 
Sloupnice; PSK, v.o.s., Choce�; JAFIS s.r.o., Litomyšl; VIS spol. s r.o., 
Hradec Králové a „�eskohe�ma�áci“ Ji�í Loukota, Pánek Old�ich, Ji�í 
Chleboun, Lubomír Marek, Tomáš Jirsák, Pavel Eliáš, MVDr. Josef 
Cacek, Josef Sou�ek a Miroslav Dosko�il. Celkový p�ísp�vek �inil 
14.500,- K�. Ješt� jednou sp�ízn�ným „duším“ naší obce moc d�kuji. 
Jenom doufejme, že tento rok bude pro naši obec v da�ových p�íjmech 
p�ízniv�jší a nebudeme muset tento systém opakovat.  
 

� Chodníkový zákon – d�kuji všem spoluob�an�m za trp�livost p�i letošní 
zim�, možná by se hodilo �íci sn�hové kalamit�, že se ne�ídili pro nás 
nesmysln� nastaveným zákonem. Tímto nechci, aby m�j názor byl 
prezentován tak, že starosta nabádá ob�any k nedodržování jakýchkoliv 
zákon�. Pouze chci kladn� kvitovat p�ístup t�ch, kte�í naši obec 
nenechali na holi�kách a obecní chodník p�ilehlý ke své nemovitosti 
vzorn� uklidili. Vezm�me rozum do hrsti, vždy� by to nebylo v našich 
silách (VPP) a na nákup služeb �i techniky prost� obec nemá. Takže 
díky. 

 
� Ve�ejné osv�tlení – vzhledem k napjatému rozpo�tu roku 2010 a 

neustále rostoucím cenám za energie se zastupitelé rozhodli pro 
zhasínání ve�erního svícení ve�ejného osv�tlení v zimním období ve 
22,00 hodin z p�vodního �asu 22,45 hodin. Na p�vodní �as se pomalu 
dostaneme po �tvrthodinách až v letních m�sících. Jinými slovy �e�eno, 
�ím déle se bude rozsv�cet ve�er ve�ejné osv�tlení, tím déle se bude 
vypínat, až do dosáhnutí �asu 22,45 hod. 

-pe-                                                                                    
 
 



 - 4 -    

Zprávi�ky z jednání zastupitelstva obce : 
 
 

Dne 09. 11. 2009 : 
� ZO schválilo úhradu aktualizace energetického auditu 

na budovu ZŠ �eské He�manice firm� JAFIS s.r.o., 
Moravská 786, Litomyšl ve výši 23.800,- K�. 

Aktualizace byla provedena vzhledem k novým pravidl�m dota�ního 
Opera�ního programu - Životní prost�edí.  

 

� ZO jednalo o zm�nách vyplývajících z novely zákona 338/1992 Sb. o 
dani z nemovitosti, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, ú�inné od 1.1.2010. Po 
diskusi zastupitelé souhlasili se zákonem stanoveným koeficientem dan� 
z nemovitosti a to bez možného navýšení.  

 
Dne 23. 11. 2009 : 
� ZO jednalo o žádosti �editelky ZŠ �eské He�manice o navýšení 

finan�ního p�ísp�vku na provoz ZŠ �eské He�manice. Mgr. J. Jandová 
p�edložila ZO vý�et výdajových a p�íjmových položek hospoda�ení ZŠ. V 
hospoda�ení školy chybí  pro tento rok cca 33.000,- K� a to vzhledem k 
zálohové faktu�e za el. energii, která pokrývá i leden a únor v p�íštím 
roce. Starosta navrhnul dohodu s dodavatelem el. energie pro ZŠ na 
m�sí�ních zálohových fakturách a tím by hospoda�ení ZŠ neskon�ilo 
schodkem. V p�ípad�, že nedojde k dohod�, navýšení finan�ního 
p�ísp�vku na provoz ZŠ �eské He�manice bude projednáno a pop�ípad� 
schváleno na p�íštím jednání ZO rozpo�tovým opat�ením. ZO souhlasilo. 

 

� ZO schválilo p�edloženou nabídku firmy VIS spol. s r.o., Na St�ezin� 
1079, Hradec Králové na �ízení a vyhodnocení zkušebního provozu �OV 
�eské He�manice za cenu 87.498,- K� s DPH. Toto vyhodnocení bude 
probíhat 1 rok a cena zahrnuje odpracované hodiny, dopravné a záv�re�né 
vyhodnocení zkušebního provozu �OV.  

 

� ZO schválilo nabídku firmy Tiskárna Osík, Petr Dvo�ák, Osík 314, Osík u 
Litomyšle na tisk místního �tvrtletníku He�mánek v cenové výši 2,11 K� 
bez DPH za oboustranný tisk A4. 

 

� ZO schválilo p�edloženou kalkulaci provozovatele kanalizace a �OV 
�eské He�manice na výši sto�ného. Od 1.12.2009 Vodovody a kanalizace 
Vysoké Mýto, s.r.o., �elakovského 6/II, Vysoké Mýto kalkulují s cenou 
25,- K� s DPH za m3 za odvád�ní a �išt�ní odpadních vod pro 
nemovitosti, které jsou napojeny na kanalizaci zakon�ené �istírnou 
odpadních vod. 



 - 5 -    

Dne 07. 12. 2009 : 
� ZO schválilo Rozpo�tové opat�ení �. 5/2009. Rozpo�tovým opat�ením 

dojde v souladu s ustanovením §16 zákona �. 250/2000 Sb., o 
rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, k p�esunu rozpo�tových 
prost�edk�, aniž se zm�ní celkový objem rozpo�tu. 

 

� ZO schválilo nabídku firmy Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto, s.r.o., 
�elakovského 6/II, Vysoké Mýto na �išt�ní stávající kanalizace ve výši 
7.186,- K� a nabídku firmy VHOS-KA s.r.o., Nádražní 1309/11, 
Moravská T�ebová na optickou inspekci stávající kanalizace ve výši 
6.716,- K�. D�vodem �išt�ní a zmonitorování stavu 90 bm kanalizace je 
budoucí vypoušt�ní nep�ed�išt�ných odpadních vod od nemovitostí do 
stávající kanalizace, ve které tekly pouze p�ed�išt�né vody.  

 

� ZO schválilo Dodatek �. 1 Smlouvy o dílo na svoz a odstra�ování 
komunálního odpadu z odpadových nádob, Dodatek �. 7 Smlouvy o dílo 
na služby spojené s t�íd�ním odpadu a Dodatek �. 8 Smlouvy o dílo na 
sb�r a odstra�ování nebezpe�ných složek komunálního odpadu mezi Obcí 
�eské He�manice a firmou EKOLA �eské Libchavy s.r.o., �eské 
Libchavy 172, �eské Libchavy. Ceny z�stávají podle roku 2009. 

 

� ZO dle ustanovení §13 zákona �. 250/2000 Sb. o rozpo�tových pravidlech 
územních rozpo�t� v platném zn�ní schválilo p�edložené Rozpo�tové 
provizorium na rok 2010 a to do doby schválení rozpo�tu obce na rok 
2010. Bude možné hradit pouze nezbytné provozní výdaje a financovat 
již realizované schválené investi�ní akce z p�edchozího roku, jejichž 
zastavení by znamenalo pro obec další zvýšené náklady. O krytí 
nep�edvídatelných výdaj� v období rozpo�tového provizoria, jejichž 
neuhrazením by Obci �eské He�manice vznikla škoda, rozhodne ZO. 

  

� ZO schválilo p�ísp�vek vokální skupin� Generace, Ústí nad Orlicí ve výši 
3.000,- K� za ú�inkování na Váno�ním koncertu. 

 

� ZO jednalo o žádosti �eského výboru UNICEF, Praha o finan�ní 
p�ísp�vek pro podvyživené d�ti v r�zných �ástech sv�ta. ZO bude nadále 
podporovat pouze organizace sdružující osoby s handicapem v nejbližším 
okolí maximáln� v �R. 

                                                                                            
Dne 21. 12. 2009 : 
� ZO schválilo nabídku firmy Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto, s.r.o., 
�elakovského 6/II, Vysoké Mýto na zhotovení kanaliza�ní p�ípojky od 
obecních budov �p. 99 a 120 v �eských He�manicích, která vy�azuje 



 - 6 -    

p�vodní septik z provozu a dále schvaluje nabídku na trubní vedení, které 
bude odvád�t srážkové vody z t�chto budov p�ímo do Sloupnického 
potoka. Celková výše nabídky �iní 57.669,- K�.  

 

� ZO projednalo žádost Policie �R, aby územní pracovník byl p�ítomen 
každého zasedání zastupitelstva obce. Vzhledem k 14 denní frekvenci 
jednání ZO bylo dohodnuto, že nemusí být územní pracovník p�ítomen a 
Usnesení z jednání ZO budou p�edávány na Policii �R do Vysokého 
Mýta. 

 

� ZO neschválilo nabídku heraldika M. J. V. Pavl�, Zlín na vyhotovení 
aktualizované vektorové podoby obecních symbol� za cenu 2.000,- K�. 

 

� ZO schválilo Rozpo�tové opat�ení �. 6/2009. Rozpo�tovým opat�ením 
dojde v souladu s ustanovením §16 zákona �. 250/2000 Sb., o 
rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, k p�esunu rozpo�tových 
prost�edk�, aniž se zm�ní celkový objem rozpo�tu. 

 

� ZO schválilo �lenský p�ísp�vek obce Mikroregionu Vysokomýtsko pro 
rok 2010. Výše p�ísp�vku �iní 13,- K� za ob�ana. 

 

� ZO schvaluje, aby p�ísp�vková organizace Základní škola a Mate�ská 
škola �eské He�manice vedla ú�etnictví ve zjednodušeném rozsahu, v 
souladu s § 13a zákona �. 563/1991 Sb. a § 9 vyhlášky �. 410/2009 Sb. 

 

� ZO vzalo na v�domí Protokoly o výsledcích následných ve�ejnosprávních 
finan�ních kontrol za rok 2009 u SDH �eské He�manice, SDH Net�eby a 
MS B�ezina �eské He�manice. 

 

� J. Pánek informoval ZO o setkání zástupc� Svazku obcí skupinového 
vodovodu Bohu�ovice dne 14.12.2009. Pro rok 2010 byla stanovena cena 
vody 28,40 K�/m3 (místní �ást Net�eby).  

 

� ZO jednalo o nabídkách firem Kolomazník Group spol. s r.o. (plastová 
okna), Petr Mrázek (bioenzymatické p�ípravky do odpadních �ad�), 
Karcom (samolepky do oken) a rozhodlo se tyto nabídky nevyužít. 

 
Dne 18. 01. 2010 : 
� ZO schválilo p�ísp�vek na �innost Fondu ohrožených d�tí, Na Po�í�í 6, 

Praha a Ob�anskému sdružení KONTAKT, Smetanova 470, Ústí nad 
Orlicí a ve stejné výši 500,- K�. 

 

� ZO schválilo kalkulaci ceny sto�ného pro rok 2010. P�i objemu 705 m3 a 
celkových nákladech 3.000,- K� byla stanovena cena 4,- K� za m3. Cena 



 - 7 -    

je stanovena pro nemovitosti, které jsou napojeny na kanalizaci, která 
není zakon�ena �OV. 

� ZO schválilo Plán preventivn� výchovné �innosti obce �eské He�manice 
na rok 2010 v oblasti požární ochrany.  

 

� ZO schválilo p�edloženou Mandátní smlouvu �. 3-2010 mezi Obcí �eské 
He�manice a firmou JAFIS s.r.o., Moravská 786, Litomyšl související s 
výkonem investorské inženýrské �innosti, technické pomoci a poradenské 
�innosti pro budoucí zám�ry obce ve výši       350,- K�/hod bez DPH. 

 

� ZO schválilo p�edloženou Smlouvu o z�ízení v�cného b�emene mezi obcí 
�eské He�manice a spole�ností FVE (fotovoltaická elektrárna) 
Bohu�ovice s.r.o., Šedivská 838, Letohrad pro zemní kabelové vedení 
VN na pozemku KN �. 1258/1 v k.ú. �eské He�manice.  

 

� Starosta informoval ZO o tom, že firma �EZ Distribuce, a.s. bude na 
za�átku tohoto roku v �eských He�manicích m�nit vrchní vedení za 
zemní vedení NN. Tato vým�na se dotkne i lokality Marcalovi - 
Je�ábkovi, kde je po�ítáno s uložením vedení ve�ejného osv�tlení a 
rozhlasu do stejného výkopu s vedením NN. Je nutné zhotovit realiza�ní 
dokumentaci pro provád�ní stavby, aby firma, která pro �EZ Distribuce, 
a.s. zhotovuje tuto p�eložku, mohla podle rozpo�tu podat nabídku i na 
naši akci. ZO schválilo zpracování realiza�ní dokumentace pro provád�ní 
stavby na akci „�eské He�manice, rozší�ení sít� ve�ejného osv�tlení“ 
firmou GTT, a.s., Hor�átecká 1772/19, Praha ve výši 9.000,- K� bez 
DPH. 

 

� ZO schválilo nabídku firmy PROPLAST, spol. s r.o., H�bitovní 218, Ústí 
nad Orlicí ve výši 6.371,- K� na výrobu 1 ks okna do Hasi�ské zbrojnice 
v �eských He�manicích. Jedná se o okno v nové kuchy�ce (p�vodn� v 
knihovn�), které nejde otevírat a je ve špatném technickém stavu. V 
nabídce je i sí� proti hmyzu. 

 

� ZO projednalo žádost pí. I. Chlumecké o snížení výše nájmu v místním 
pohostinství v období topné sezóny. Po návrhu ZO nebudou pro toto 
zimní období v celkovém nájmu zapo�ítány nájmy za m�síc únor a 
b�ezen. ZO pov��ilo starostu k sepsání dodatku k nájemní smlouv�. Pro 
další topnou sezónu o výši nájmu rozhodne ZO do konce �íjna 2010. 
Prominutá �ástka je ve výši 8.600,- K�. 

  



 - 8 -    

� ZO schválilo z�ízení 2 pracovních míst ve�ejn� prosp�šných prací v roce 
2010 a pov��uje starostu podat na p�íslušný ú�ad práce žádost o p�ísp�vek 
na vytvo�ení pracovních p�íležitostí v rámci ve�ejn� prosp�šných prací. 

 

� ZO jednalo o kvalit� zimní údržby provád�né firmou ZOD Zálší. Na další 
zimní období je pot�eba vypracovat plán zimní údržby, aby nedocházelo k 
dalším nedorozum�ním. 
 

Dne 01. 02. 2010 : 
� ZO schválilo cenovou nabídku V�E – montáže, a.s., Arnošta z Pardubic 

2082, Pardubice na akci „�eské He�manice, rozší�ení sít� ve�ejného 
osv�tlení“ ve výši 99.278,- K�. Jedná se o lokalitu Marcalovi (�p. 88) - 
Je�ábkovi (�p. 38). 

 

� ZO vzalo na v�domí Zprávu ze dne 21.1.2010 o výsledku p�ezkoumání 
hospoda�ení Obce �eské He�manice za rok 2009 s výsledkem „p�i 
p�ezkoumání hospoda�ení obce za rok 2009 nebyly zjišt�ny chyby a 
nedostatky“. 

 

� ZO vzalo na v�domí Sm�rnici �. 1/2010 – Sm�rnice pro �asové 
rozlišování a Sm�rnici �. 2/2010 – Podrozvaha a evidence pro zpracování 
p�ílohy ú�etní záv�rky pot�ebné pro ú�etnictví obce. 

 

� ZO schválilo nabídku firmy GEODET.ka s.r.o., Masarykovo nám. 144, 
Žamberk ve výši 3.000,- K� na zam��ení ve�ejného osv�tlení u h�išt� ZŠ 
v �eských He�manicích. 

 

� ZO schválilo nákup 2 ks encyklopedií „PARDUBICKÝ KRAJ“ od firmy 
PROXIMA Bohemia s.r.o., Masarykovo nám�stí 134, Rožnov pod 
Radhošt�m ve výši 1.100,- K�. V publikaci je prezentována obec a budou 
p�edány do ZŠ a knihovny. 

 
Dne 15. 02. 2010 : 
� ZO schválilo celoro�ní hospoda�ení Obce �eské He�manice a Záv�re�ný 

ú�et obce v�etn� zprávy o výsledku hospoda�ení obce za rok 2009 bez 
výhrad. Záv�re�ný ú�et obce je na stránce 16. 

 

� ZO schválilo výsledek hospodá�ské �innosti za rok 2009. Ztráta ve výši 
114.669,66 K� bude kryta z výnosu hospodá�ské �innosti z minulých let. 

 

� ZO schválilo návrh Rozpo�tu obce pro rok 2010 v paragrafovém zn�ní a 
k vyv�šení na ú�ední desce. 

 



 - 9 -    

� ZO schválilo vyú�tování náklad� na t�locvi�nu za rok 2008 ve výši 
37.787,19 K�. Obec hradí 65% - 24.562,19 K� a TJ Sokol �eské 
He�manice uhradí 35% - 13.225,- K�. 

 

� ZO se seznámilo se skute�ností sto�ného v roce 2009 v obci �eské 
He�manice. P�íjmy �inily 23.655,- K� a výdaje �inily 103.723,- K�. 
Celkov� sto�né bylo ve ztrát� 80.068,- K�, což bylo p�edevším dáno 
�išt�ním a optickou inspekcí stávající kanalizace. D�vodem �išt�ní a 
zmonitorování stavu bylo vypoušt�ní nep�ed�išt�ných odpadních vod od 
nemovitostí do stávající kanalizace, ve které tekly pouze vody 
p�ed�išt�né. 

 

� ZO schválilo nabídku firmy Ing. Vít Posel, Dukelská 926, Litomyšl na 
pravidelnou revizi elektrického za�ízení a spot�ebi�� v objektech obce 
podle normy �SN 33 1500 v celkové výši 62.403,- K� v�etn� DPH. 

   

� ZO schválilo finan�ní p�ísp�vek 8.624,- K� pro M�stskou knihovnu Ústí 
nad Orlicí. Ro�ní p�ísp�vek slouží k spolufinancování knižního fondu 
M�stské knihovny s možností využití knih v místní knihovn� �eské 
He�manice. 

 

� ZO schválilo Plán kulturních akcí v obci na rok 2010, který je uveden na 
stránce 28. 

 

� ZO schválilo aktualizaci majetkové a provozní evidence kanalizace za rok 
2009 firmou OHGS s.r.o., 17. listopadu 1020, Ústí nad Orlicí v cenové 
výši 3.600,- K� v�etn� DPH. 

 

� ZO schválilo podání žádosti o podporu z programu pé�e o krajinu v roce 
2010 z Ministerstva životního prost�edí na výsadbu doprovodné zelen� 
podél místní komunikace k evangelickému h�bitovu v k.ú. �eské 
He�manice. 
 

� Zastupitelé obce Vás zvou na jednání ZO, které se bude konat 
v pond�lí 30. 03. 2010 od 19 hodin v místním pohostinství. Návrh 
programu : 1. Schválení programu, 2. Zpráva o �innosti ZO od 
jednání ze dne 19.10.09 (P.Eliáš), 3. Informace ke kanalizaci a �OV 
(Ing.F.Zima), 4. Informace o �innosti Farního spole�enství 
sv. Jakuba Staršího (MVDr.  J.Cacek), 5. Informace o MŠ �eské 
He�manice (M.Flídrová), 6. R�zné, 7. Záv�r.  
 

    Program je pouze informativní. Bude up�esn�n a zve�ejn�n na ú�ední 
    desce a místním rozhlasem.            

- pe - 



 - 10 -    

Dle plánu preventivn� výchovné �innosti na úseku požární ochrany pro rok 
2010 obec zve�ej�uje v He�mánku 1/2010 následující �lánek: 
 

HO�ENÍ,  HAŠENÍ,  RU�NÍ  HASICÍ  P�ÍSTROJE 
 

Je to jednoduché – t�ísky na podpal máme p�ipraveny, d�ti p�inesly 
z d�evníku zásobu b�ezových polen a nám sta�í jen p�iložit ho�ící zápalku ke 
starým novinám. Za chvíli budou v krbu vesele tan�it �ervené plamínky a 
pokojem se rozlije p�íjemné teplo. A protože do za�átku oblíbeného 
televizního programu zbývá n�kolik minut, posadíme se do k�esla a možná 
nás napadne myšlenka, co to ho�ení vlastn� je a za jakých podmínek k n�mu 
dochází. Pokusíme se vám tedy na ni odpov�d�t v následujících �ádkách. 

 

 Vezmeme si na pomoc u�ebnici chemie a tam najdeme tuto definici: 
Ho�ení je fyzikáln� – chemická reakce, p�i které se látka, zah�átá na svoji 
zápalnou teplotu, slu�uje s kyslíkem za silného vývoje tepla, sv�tla a zplodin 
ho�ení. 
 

 Definice nám napovídá, že proces ho�ení vyžaduje t�i d�ležité faktory. 
Prvním je bezesporu ho�lavá látka. Výb�r je opravdu rozmanitý ve všech 
skupenstvích hmoty: nap�. ho�lavé kapaliny jako je benzín nebo líh, pevné 
ho�lavé hmoty jako jsou d�evo, papír a textil nebo plynné látky což je zemní 
plyn nebo propan-butan. Druhý faktor – kyslík, obsahuje vzduch kolem nás, 
pro speciální ú�ely se uchovává �istý kyslík v tlakových lahvích a jako 
okysli�ovadlo posta�í v n�kterých p�ípadech i kyslík vázaný v chemických 
slou�eninách. A jestliže se nám sejdou ho�lavina s kyslíkem, což vzhledem 
k prost�edí, v n�mž žijeme, je stav tém�� neustálý, posta�í p�idat ješt� 
zápalný zdroj a ohe� je tady. Zápalným zdrojem nemusí být jenom otev�ený 
plamen, stejn� dob�e dokáže zapálit i žhnoucí uhlík, nedopalek cigarety, 
jiskry odletující od brusky nebo jisk�ení mezi kontakty vypína�e �i 
atmosférický výboj – blesk. 
 

 Jestliže odstraníme n�kterou z uvedených složek, nem�že proces 
ho�ení probíhat. Víme tedy, že budeme-li n�kdy hasit, nebudeme d�lat nic 
jiného, než bránit p�ístupu vzduchu, ochlazovat ho�ící látky nebo je zcela 
odstra�ovat. V praxi to znamená nap�íklad vypnout neprodlen� p�ívod 
plynu, pokrýt ho�ící materiály p�nou nebo t�eba ochladit rozpálené d�evo 
vodou. 
 

 Ke zdolání malého požáru nám posta�í b�žné hasební prost�edky – 
tlumi�e, houn�, v�dro vody a podobn�. P�i hašení vodou je však nezbytné 
mít na mysli, že pokud se jedná o požár elektrického za�ízení nebo je 



 - 11 -    

elektrické za�ízení bez p�íslušného krytí v blízkosti místa požáru, musíme 
nejprve vypnout elektrický proud. Podstatn� ú�inn�jší jsou ru�ní hasicí 
p�ístroje, u nichž je ovšem nutno pamatovat na omezené �asové p�sobení a 
použít vhodný typ. Jak se m�ní technika a technologie i hasební látky 
doznaly za poslední léta zm�ny a p�edevším se zvýšila jejich hasební 
schopnost. 
 

K b�žným hasicím p�ístroj�m pat�í vodní a p�nový, zde si musíme také 
dát pozor a nepoužívat je pro hašení elektrického za�ízení pod proudem. Na 
elektriku je vhodný sn�hový hasicí p�ístroj a v dnešní dob� snad 
nejrozší�en�jší práškový hasicí p�ístroj. Prášek jako hasivo je snad 
neuniverzáln�jší a lze ho použít v domácnosti, zam�stnání, pom�že nám 
uhasit i osobní automobil. V poslední dob� se i u nás objevila nová hasiva, 
nap�íklad Pyrocool. Oblíbený v domácnostech se stal zejména hasicí sprej 
této firmy a to pro sv�j vysoký hasební ú�inek a škálu jeho použití. 

 

Po použití hasicí p�ístroj necháme co nejd�íve naplnit u odborné firmy 
nebo jej nahradíme novým p�ístrojem. P�ipome�me si ješt�, že pouze 
udržované (pravideln� 1 x ro�n� kontrolované) a na vhodném míst� 
umíst�né p�ístroje nám p�i hašení p�ípadného požáru mohou být dobrými 
pomocníky. 

 

 Co �íci záv�rem? Ne�ekáme, že se z vás po p�e�tení tohoto zamyšlení 
stanou ost�ílení bojovníci s požáry všeho druhu. Cht�li jsme vás seznámit 
práv� s tím, co je t�eba v�d�t, aby mohl každý pomoci p�i záchran� nejen 
svého vlastnictví. Ohe� v krbu i ohe� na st�eše je jeden a tentýž a je pouze 
na nás, p�edstaví-li se jako dobrý sluha nebo zlý pán. 

 
                          -pe- 
 
����
����

Vážení �tená�i, na dalších stránkách máte možnost se seznámit s Požárním 
�ádem obce �eské He�manice z po�átku roku 1934, který se poda�ilo objevit 
v historických dokumentech obce.  
Zárove� touto cestou d�kuji Alence Ku�erové, která jej doslovn� p�epsala a 
p�ipravila ke zve�ejn�ní v He�mánku. Originál je uložen na Obecním ú�ad�. 
             

 -jr- 
 



 - 12 -    

Požární �ád 
 

politické obce �eských He�manic. 
 
Dlouholetými zkušenostmi bylo seznáno, že v p�ípad� vypuknutí požáru 
p�ijde mnoho lidí na místo nešt�stí, ale z t�ch jen malý po�et pomáhá p�i 
hašení a v�tšina z�stává pouhými diváky. Dále byla pozorována liknavost, 
ba neochota p�i p�j�ování potah� ku dovážení pot�ebné vody a k odvezení 
st�íka�ky do cizí obce. Aby každý ob�an znal své povinnosti p�i požáru, 
usneslo se obecní zastupitelstvo a sbor dobrovolných hasi�� vydati pro naši 
obec tento upravený požární �ád, dle n�hož p�i požáru bude se postupovati. 
 
�l. 1. Vykonávati policii (dozor) p�i ohni p�ísluší obecnímu starostovi, 

ná�elníku spolku hasi�ského a dv�ma požárním dozorc�m, 
jmenovaným na dobu t�í rok� obecním p�edstavenstvem po dohod� 
s výborem sboru dobrovolných hasi��. 

�l. 2.  Dozorc�m požárním p�ísluší dle zák. zem. ze dne 25. kv�tna 1876 -  § 
3. a) konati prohlídku nejmén� jednou v roce spole�n� se �leny 
spolku hasi�ského ve všech staveních obce, zda se �istí bedliv� 
komíny a jsou-li p�ípravy hasicí v dobrém stavu. Výsledky prohlídky 
bu�tež sepsány a odevzdány p�edsedou dozorc� obecnímu starostovi. 

     b)   Dohlížeti, zda ponocný vykovává �ádn� své povinnosti. 
     c)   Dostaviti se k požáru v obci. 
     d)   Vésti dozor, zda všude jsou �ádné p�íjezdy pro st�íka�ku k vod�. 
     e)  Ur�iti, kdo má dáti potah ku st�íka�ce, aby potahy byly st�ídány.  

Po�ad  potah� je vyv�šen v hasi�ském skladišti. Poskytnuté potahy 
jsou obcí pojišt�ny a placeny. 

       f)   Vybízeti ob�anstvo, aby pomáhalo hasi��m p�i pracích požárních,    
ustanovovati hlída�e p�i ohni k ochran� majetku a p. 

  g)  Vésti dohled, zda požární �ád jest �ádn� pln�n. Každý požární  dozorce 
jest povinen toho, kdo by se dle tohoto �ádu nezachoval, oznámiti 
obecnímu p�edstavenstvu, aby toto vyšet�ilo p�í�inu a ur�ilo 
pop�ípad� trest. Dozorci požární zvolí si ze svého st�edu jednoho, 
který v �as pot�eby ostatní ke sch�zi svolává a má vrchní dozor p�i 
všech jejich pracích. P�i ohni mají �ervené pásky na rukáv�. 

�l. 3. Každý ob�an, který v domácnosti nebo jinde zpozoruje požár nebo 
jeho nebezpe�í, jest povinen u�initi poplach, majitele i sousedstvo o 
tom uv�domiti, starostu, ná�elníka i truba�e spolku hasi�ského, jichž 



 - 13 -    

obydlí je ozna�eno tabulkou „zde se hlásí požár“, upozorniti. Zatajení 
požáru tresce se podle zákona co nejp�ísn�ji. 

�l. 4. Každý ob�an zd�jší obce jest povinen bezplatn� p�i hašení ohn� 
pomáhati, pokud není jeho majetek ohrožen. Majitelé potah� jsou 
povinni prop�j�ovati sv�j potah ku dovážení pot�ebné vody, zárov�� 
pak každý má prop�j�iti pot�ebné nádoby a ná�iní ku hašení; 
živnosti, které jsou pronajaty, nevyjímají se z této povinnosti a t�m 
pak ur�uje se za povinný potah paušál, který stanoví obecní rada. 
Z každého �ísla musí se dostaviti k požáru nejmén� jedna osoba 
k pomocným pracím. Nedostaví-li se, pokutuje viníka obecní rada od 
10 K� do 50 K�. 

�l. 5.  Znamení na poplach d�je se troubením; krom� toho má však každý   
jakýmkoliv zp�sobem dáti znamení poplašné. 

�l.6.   Každé �íslo budiž bezpodmíne�n� opat�eno nejmén� jedním, p�ípadn� 
více dostate�n� dlouhými žeb�íky k osazení st�echy; žeb�íky bu�tež 
umíst�ny na vhodném, lehce p�ístupném míst�. P�i m�kké krytin� 
budiž stavení opat�eno pláca�kou na dlouhé ty�i. 

�l.7.  V nutných p�ípadech z na�ízení starosty, ná�elníka nebo dozorc� 
požárních lze i proti v�li vlastníkov� probourati zdi, strhati st�echu 
atd. 

�l. 8. Z na�ízení starostova, ná�elníka nebo dozorc� požárních lze vždy 
p�idržeti zp�sobilé osoby p�i požáru, dokud tento není zcela uhašen. 

�l.9.  Rozkaz� obecního starosty, ná�elníka hasi�� nebo dozorc� požárních  
povinen jest každý bez odmluvy poslechnouti. 

�l.10. Veške�í právní majitelé vody povinni jsou poskytnouti tuto k 
volnému upot�ebení p�i hašení. 

�l.11. V�kolní majitelé jsou povinni poskytnouti volný pr�chod, aby se 
mohlo p�i chrán�ní staveb voln� projížd�ti nebo procházeti. 

�l.12. Ob�ané bydlící blíže požáru, u nichž jsou st�íka�ky berlovky a   trhací 
háky, musí to p�inésti k ohni. 

�l.13. D�ti do 14 let nesmí býti p�ipušt�ny k požáru pod zodpov�dností a 
trestem rodi��. 

�l.14. P�i prohlídce jest požadovati pojistný list, zdali jest majitel domu 
pojišt�n proti ohni. 

�l.15. Choromyslné, nemocné osoby a d�ti nesmí býti nikdy bez dohledu 
ponechány; zápalky (sirky) a jiné ho�lavé látky musí býti na 
bezpe�ném a ukrytém míst� schovány pod zodpov�dností hlavy 
domácnosti. 

�l.16. Majitelé ohn�m ohrožených stavení jsou povinni p�i vypuknutí 
požáru viký�e do st�ech, okna v lomenicích a podobné otvory, jimiž 



 - 14 -    

by ohe� nepozorovan� mohl vniknouti, �ádn� zahraditi. Z téže p�i�iny 
bu�tež porouchané st�echy ihned opraveny a prasklé tašky 
vym�n�ny. 

�l.17. Ho�í-li v n�které z vedlejších obcí, jsou veške�í majetníci koní, na 
nichž je v po�adu dovážení st�íka�ky �ada, povinni o�ekávati 
st�íka�ku na míst� k tomu p�íhodném. 

�l.18. Nedovoluje se, aby domácí s lou�í, prostou sví�kou nebo špatn� 
opat�enou svítilnou chodili do stájí, stodol, seník� a chlév�, nebo v 
t�chto místech kou�ili. Ve svítilnách nesmí se užívati lamp 
petrolejových bez šroub� na knot.  

           Dále budiž dbáno, aby se d�íví nebo jiné ho�lavé látky u komín� 
neskládaly, jakož i aby komíny a kamna �asto a �ádn� byly �išt�ny. 
Stohy bu�tež ve vzdálenosti 200 m od stavení. Sláma nebudiž nikde 
po stavení roztroušena. Po mlácení nesmí býti sláma ponechána p�es 
noc u stodoly a budiž vždy �ádn� kolem stodoly a stavení shrabána. 

           Popel a saze mohou se ukládati jedin� do sklepa nebo ihned rozházeti 
na pole, nikoliv však kolem stavení nebo do hnoje. 

�l.19. P�i vypuknutí požáru smí na elektrickém vedení a p�ístrojích 
vykonávati nutné práce jen odborník k tomu ur�ený. Není-li 
p�ítomen, smí podnikati tyto výkony jen �len hasi�ského sboru, který 
je k tomu ur�en. 

           Nedotýkejte se elektrického vedení, neopírejte o n� žeb�íky a 
nezasahujte do n�ho ty�emi, háky atd. Nest�íkejte vodu na elektrické 
vedení, na motory, vypína�e, pojistky a rozvád��e. 

           Bude-li p�i požáru t�eba vypnouti ur�itou �ást vedení (sít�), u�iní tak 
odborník nebo k tomu ustanovený �len sboru. Dle pot�eby vypnou se 
pojistky na sloupech, které budou ozna�eny �ervenou šipkou, po 
obou stranách požáru. 

�l.20. Aby st�íka�ka mohla býti vždy umíst�na v nejbližší vzdálenosti od 
požáru, jsou upraveny sjezdy a místa ku postavení st�íka�ky. Místa 
tato jakož i p�íjezdy k nim nesmí býti nijakým zp�sobem zahrazena 
nebo stromky osázena. 

�l.21. Motorovou st�íka�ku v chod uvád�ti (zvlášt� v k�ln� na sucho) smí 
jenom k tomu ustanovení �lenové sboru hasi�ského. 

�l.22. Nedodržení t�chto ustanovení, zvlášt� stalo-li by se tak zúmysln�, 
trestáno bude dle platných zákon� a na�ízení. 

           Kone�n� uvádí se na pam��, aby hospodá�i opat�ovali svá stavení dle 
možnosti tvrdou krytbou a dbali sami o zachování tohoto �ádu, aby 
nebylo pot�ebí stálého upozor�ování a donucování. 



 - 15 -    

           P�i prohlídce stavení jest každý povinen prokázati se dozorci 
požárnímu tímto �ádem. V p�ípad� ztracení jeho p�ihlásí se o nový u 
obecního starosty. 

 
 
	ád tento schválen obecním zastupitelstvem dne 6. února 1934. 
 
 
                                                                                      Václav Šváb, 

starosta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Fotokopie obalu Požárního �ádu, který byl v každém stavení 
 
 



 - 16 -    

Záv�re�ný ú�et OBCE �ESKÉ HE�MANICE  
za rok 2009 

 

(§ 17 zákona �. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních 
rozpo�t�, ve zn�ní platných p�edpis�)  
 

1) Údaje o pln�ní p�íjm� a výdaj� za rok 2009 
(údaje jsou v tis. K�) 

  Schválený 
rozpo�et 

Rozpo�tová 
opat�ení 

Upravený 
rozpo�et 

Pln�ní k 
31.12.2009 

% pln�ní k 
upravenému                 
k rozpo�tu 

 T�ída 1 - Da�ové p�íjmy  4 725     12    4 737     4 743    100 

 T�ída 2 - Neda�ové  p�íjmy        68    187 255 279    109 
 T�ída 3 - Kapitálové  p�íjmy 78   167 245 245 100 
 T�ída 4 - P�ijaté   dotace 15 717    806 16 523 16 518 100 
 P�íjmy celkem po konsolidaci     20 588     1 172       21 760    21 785    100 

 T�ída 5- B�žné výdaje       3 788        1 315  5 103 4 819    94 
 T�ída 6 - Kapitálové výdaje     24 079   357 24 436 23 760   97 
 Výdaje celkem po konsolidaci 27 867          1 672 29 539     28 579  97 

 Saldo: P�íjmy - výdaje - 7279 - 500 -7 779 -6 794 87 
 T�ída 8 - financování  7 279 500 7 779 6 794 87 
 P�ijaté úv�ry a p�j�ky 4 500 500 5 000 5 000 100 
 Splátky úv�r� 0 0 0 0 0 
 Fond rezerv 0 0 0 0 0 
 Fond sociální 0 0 0 0 0 
 Prost�edky minulých let 2 779      0     2 779 1 794    65 

 Financování celkem       7 279   500    7 779   6 794                  87 
 P�ebytek ( - ), ztráta ( + )     - -   
 

Údaje o pln�ní rozpo�tu p�íjm�, výdaj� a o dalších finan�ních operacích 
v plném �len�ní podle rozpo�tové skladby jsou obsaženy v p�íloze �. 1 a 2 a 
jsou k nahlédnutí na obecním ú�ad� u paní ú�etní (výkaz FIN 2-12, rozbor 
�erpání p�íjm� a výdaj�).  
 
 

2)  Hospodá�ská �innost obce 
 
 

Obec vede hospodá�skou �innost na tyto výnosy a související náklady:  
 
 

� Pronájmy byt� a nebytových prostor, pozemk�  
� Lesní hospodá�ství 
� Spole�enský sál 



 - 17 -    

� Kanalizace 
� Pohostinství 
 

Hospodá�ský výsledek hospodá�ské �innosti k 31.12.2009 �inil:  
ztráta 114,6  tis. K� 
 
 

3) Stav ú�elových fond� a finan�ních aktiv 
  Obec netvo�í ú�elové fondy. 

 
 

4) Hospoda�ení p�ísp�vkových organizací z�ízených obcí:  
 

   Základní škola a Mate�ská škola �eské He�manice   
  - výsledek hospoda�ení �inil:      0  
 

Ro�ní ú�etní záv�rka z�izované p�ísp�vkové organizace v�etn� všech 
zákonem p�edepsaných výkaz� je založena na obecním ú�ad� u paní ú�etní.  
 
 
 

5a) Vyú�tování finan�ních vztah� ke státnímu rozpo�tu a ostatním 
rozpo�t�m ve�ejné úrovn�  
 
 

Dotace do rozpo�tu obce za rok 2009 �inily celkem 16,3 mil. K�. Rozpis 
p�ijatých dotací a jejich �erpání v pr�b�hu roku 2009 je zpracován v tabulce. 
Dotace byly �ádn� vyú�továny.    
   

poskyt. ú�el ÚZ položka p�id�leno �erpáno % 

MPSV 
Aktivní politika 
zam�stnan. 13234 4116    349 591,00 349 591,00 100 

MZ  Kanalizace a �OV 29784 4216 10 496 000,00 10 496 000,00 100 
Reg.R Revitalizace CVA 85505 4223 4 305 859,92 4 305 859,92 100 
Reg.R Revitalizace CVA 85501 4223 379 928,82 379 928,82 100 
MF Volby do EP 98348 4111 16 500,00 16 500,00 100 
MF Volby do PS P�R 98071 4111 1 918,00 1 918,00 100 

MV 
Czech POINT 
upgr. 14 008 4116 49 142,00 49 142,00 100 

MŽP 
Výsadba doprov. 
zelen� 15 091 4116 245 221,00 245 221,00 100 

MF 
Souh. dota�ní 
vztah  4112 78 500,00 78 500,00 100 

Par.K Kanalizace a �OV  4222 295 000,00 295 000,00 100 
Par.K POV – chodníky  4222 100 000,00 100 000,00 100 
  CELKEM   16 317 660,74 16 317 660,74 100 

 



 - 18 -    

6b) Vyú�tování finan�ních vztah� k p�íjemc�m podpory z rozpo�tu obce  
 

  Výše podpory 
SDH �eské He�manice 8 000,00 
SDH Net�eby  8 000,00 
MS B�ezina 1 000,00 
Celkem  17 000,00 

 
 
7) Zpráva o výsledku p�ezkoumání hospoda�ení Obce �eské He�manice 
za rok 2009 
 
P�ezkoumání hospoda�ení provedla pracovní skupina Krajského ú�adu 
Pardubického kraje. P�ezkoumání hospoda�ení bylo provedeno v souladu se 
zákonem �. 420/2004 Sb., o p�ezkoumávání hospoda�ení územních 
samosprávných celk� a dobrovolných svazk� obcí v termínu  
14.9.2009 (díl�í p�ezkum) a 21.1.2010 (záv�re�né práce, zpracování zprávy). 
 
Záv�r zprávy:  p�i p�ezkoumání hospoda�ení obce �eské He�manice za 
rok 2009 nebyly zjišt�ny chyby a nedostatky. 
Plné zn�ní zprávy o provedeném p�ezkoumání hospoda�ení obce za rok 2009 
je k nahlédnutí u starosty obce. 
 
 
V �eských He�manicích 29.1.2010 
 
 

P�edkládá:  ú�etní obce 
 
 
Návrh na usnesení:  
 

„Zastupitelstvo obce schvaluje celoro�ní hospoda�ení obce a záv�re�ný ú�et 
obce za rok 2009 v�etn�  zprávy  o výsledku  p�ezkoumání hospoda�ení obce 
za rok 2009 bez výhrad. 
 
 
SCHVÁLENO ZASTUPITELSTVEM OBCE DNE 15.2.2010 
 

 
 
 



 - 19 -    

 
 
 
 
 
 

 
Tisková zpráva 1.2.2010 
 

Informace o postupu prací na Úprav� územního plánu obce �eské 
He�manice podle § 188 odst. 1) zákona �.183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním �ádu financovaného z fond� Evropské unie a 
Ministerstva pro místní rozvoj. Na základ� smlouvy o dílo p�edal dne 
22.1.2010  Ing. arch. Petr Kulda Návrh územního plánu �eské He�manice 
starostovi Pavlu Eliášovi. Dne 27.1.2010 starosta p�edal Návrh ÚP 
„po�izovateli“ odboru územního plánování a regionálního rozvoje M�Ú 
Vysoké Mýto. Po�izovatel tak jak ukládá zákon �. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním �ádu Návrh ÚP projedná s dot�enými orgány státní 
správy p�ed jeho vydáním zastupitelstvem obce. Do této doby je stávající 
územní plán obce platný. 

                 Pavel Eliáš 
              starosta obce 

 
www.strukturalni-fondy.cz/iop 

 
 
 
 
Zprávi�ky ze školy a školi�ky 
 

Mate�ská škola 
Prosinec - d�ti z MŠ pot�šily své rodi�e váno�ním p�edstavením plném 
básni�ek a písni�ek. Odm�nou za jejich píli jim byl nejen potlesk, ale i 
váno�ní nadílka pod strome�kem. 
Leden - navštívilo nás divadlo s pohádkou „Sn�hová královna“. P�edstavení 
bylo odm�nou i pro žáky ZŠ a spole�n� s rodi�i se p�išly podívat i d�ti, které 
do naší MŠ nastoupí v následujícím roce. Budoucí školáci navštívili ZŠ a 
plnili úkoly p�ipravené žáky 1a 2 t�ídy. 
Únor - záv�re�nou zkouškou a „ Mokrým vysv�d�ením“ ukon�ily d�ti 
plavecký  výcvik v krytém bazén� ve Vysokém Mýt�.  



 - 20 -    

Rádi bychom touto cestou upozornili rodi�e budoucích žák� MŠ na zápis 
pro školní rok 2010/2011. Termín:19.4 - 23.4.2010 7-11hod., 26 - 30.4.2010  
10.30-15hod. 
 

Školní družina 
Prosinec - celodružinová sout�ž - „Stavíme kostky na sebe“ po�adí - 1. Volf,  
2. Do�kal,  3.Benešová  
Leden - d�ti si vyrobily kalendá� na rok 2010 
-turnaj v „�lov��e nezlob se“ po�adí - 1. Pánek Jan, 2. Jirsáková, 3. 
Slavíková 
Únor - „ M�j oblíbený pohádkový hrdina“ 
Po celý m�síc mohly d�ti za pomoci rodi�� a prarodi�� vyráb�t oblíbené 
postavi�ky. Pat�í mezi n� Rákosní�ek, Ferda mravenec, K�emílek a 
Vochom�rka, Pipi dlouhá pun�ocha, Krte�ek, Deš�ová víla a další. Moc 
d�kujeme za trp�livost a pomoc svým ratolestem. 
 

Základní škola 
Leden - stejn� jako loni vystoupili žáci naší ZŠ v Domov� pro seniory ve 
Sloupnici. Obyvatel�m domova ud�lali radost nejen pásmem s váno�ní a 
zimní tematikou, ale i drobnými dáre�ky. Za to dostali sladkou odm�nu. 
Únor - zápisu do 1. t�ídy se zú�astnilo 5 p�edškolák� Ji�ík Balcar, Ani�ka 
Bedná�ová, Vilík Ondi�, Natálka Slavíková, Rá�a Voleský. Pohádkové 
téma „Perníková chaloupka“ je provázelo p�i všech �innostech ( veršovaná 
pohádka v podání žák� ZŠ, úkoly na stanovištích). 
Vyvrcholením plaveckého výcviku nebylo pouze „Mokré vysv�d�ení“, ale i 
plavecké závody, kterých se zú�astnili žáci z �eských He�manic, Tisové a 
Zálší. Celkovým vít�zem se stal Jakub Volf, z d�v�at se nejlépe umístila 
Andrea Voleská. 
Projektový den za�al prohlídkou odd�lení pro d�tské �tená�e v M�stské 
knihovn� ve Vysokém Mýt�. Téma „Pro� písa�i neopisují knihy“ paní 
Ludmily Ludví�kové nás seznámilo s d�jinami písma a knihy a s prost�edím 
p�j�ovny. P�i exkurzi v Kniha�ství u paní Romany Pilná�kové jsme shlédli 
ukázku opravy knih a vázání �asopis�. Na záv�r projektového dne jsme 
navštívili výstavu v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýt� „ Stromy jako 
domy“ provázenou velkým množstvím praktických ukázek. 
Rádi bychom Vás tímto pozvali na tradi�ní vystoupení ke Dni matek, které 
prob�hne ve �tvrtek 6.kv�tna 2010. 
                                                               

                                kolektiv MŠ a ZŠ   
 
 



 - 21 -    

Zprávi�ky od hasi�� 
 

V ned�li 14.2.2010 se na místním sále uskute�nil tradi�ní d�tský karneval. 
Kdo p�išel neprohloupil, protože op�t se bylo na co dívat. D�ti se p�edvedly 
v nádherných kostýmech a prob�hlo i tradi�ní vyhlašování nejhez�ích 
masek. D�ti si také 
mohly zasout�žit, 
zatancovat i vyhrát 
n�co v bohaté 
tombole. Do sout�ží 
byli tentokráte 
zapojeni i rodi�e a 
p�edvedli, že i v 
nich je stále 
sout�žní duch.  
Pod�kování pat�í 
všem po�adatel�m, 
panu Flegrovi, 
který se postaral o 
hudbu, a také našim 
ženám, které napekly výborné zákusky ke kávi�ce �i �aji.  
 



 - 22 -    

Výbor SDH Vás všechny zve na letošní okrskovou hasi�skou sout�ž, která 
prob�hne v sobotu 15. kv�tna na místním h�išti a  v ned�li zve všechny na 
oslavu 125 let hasi��. 
 

Tradi�ní oslava svátku svatého Floriána se uskute�ní v pátek 4. �ervna 
v hasi�árn�. Ur�it� p�ij�te ochutnat tradi�ní Hude�kovy bramboráky, popít 
pive�ko a možná si i zazpívat p�i kyta�e.  
 

Na všechny akce Vás zve výbor SDH v �ele s novým starostou panem 
Tomášem Je�ábkem.  
 
               -jk- 
 
 
 
 
NET�EBSKÉ �ÁDKY 
 

Malé ohlédnutí za lo�ským prosincem 
 
Netradi�ní Mikuláš 
 

Na za�átku m�síce, jak se zde již stalo tradicí, k nám zavítali Mikuláš 
s and�lem a �erti. I když d�ti odr�stají, stále je koho strašit. A kdyby se snad 
d�tem zdálo trapné, že na n� mají p�ijít �erti, ud�lejme to tak, jak to 
vymysleli jedni naši nejmenovaní „chalupá�i“. 
Jejich dcera navšt�vující 5.ro�ník ZŠ, se cítila „velká“ na �erty, tak se s 
rodi�i domluvila a vym�nila si nimi role. Šla �erty p�ivítat a vedla je do 
kuchyn�, kde sed�li ruku v ruce  choulící se rodi�e. Tatínek �ekl vzorn� 
básni�ku, maminka se jen culila a jelikož troši�ku zlobila, musela slíbit, že 
bude celý p�íští rok hodná. Na požádání nesm�le podrbala jednoho z �ert� 
na zádech. Za odm�nu dostali rodi�e sladkou nadílku. Mikuláš s and�lem a 
�erty si p�ipili s dcerou na zdraví (ta samoz�ejm� jen symbolicky) a odešli o 
d�m dál. 
SDH Net�eby p�isp�l na sladké nadílky. A tentokrát �erti a jejich pomocný 
personál nachystali pro d�ti  ponožky s uhlím a brambory ze samotného 
pekla. 
 
 
 
 



 - 23 -    

Silvestr 2009 
 

V podve�er jsme vyrazili v hojném po�tu na oh�ostroj do He�manic. Op�t 
nás uchvátil jak kouzelnými sv�týlky, tak krásnou hudbou. Na zpáte�ní cest� 
jsme sice �ádn� promokli, ale stálo to za to.  
Tímto Vám za všechny „Net�ebáky“ d�kuji za krásný zážitek a t�šíme se na 
ten letošní. 
 
 
Za�al rok 2010 
 
Bílá zima 
 

Lo�ské svátky byli sice na blát�, ale paní zima nám vše vynahradila již 
za�átkem ledna. Sn�žilo a mrzlo. Milovníci sn�hu se radovali, �idi�i na tom 
byli h��e. 
Nejv�tší radost m�ly ale d�ti, protože mohly jak sá�kovat na „Habrech“, tak 
i bruslit na 
„Net�ebáku“. S 
radostí se p�idali i 
rodi�e, respektive 
tatínkové, kte�í si 
to s nimi rozdali 
v hokejovém 
utkání. Alespo� 
se doma nenudili.                                                           
A ti zbývající 
z naší vísky m�li 
také o zábavu 
postaráno, když  
tu bílou masu  i 
n�kolikrát za den 
odklízeli a 
odklízeli … 
Ples SDH 
 
13.2.2010 jsme po�ádali na sále v �.H. ples hasi��. K tanci nám hrála naše 
známá skupina Vep�o-Knedlo-Zelo a op�t nás nezklamala svými 
repertoárem. Chcete-li se podívat na fote�ky z plesu, mrkn�te na stránky 
skupiny www.veproknedlozelo.cz.  



 - 24 -    

Myslím, že se nám ples vyda�il, snad jen mi dovolte malou omluvu ohledn� 
tomboly. Na n�které z Vás již nevyšly losy, ale v��te, los� jsme prodali 
takové množství, jako v letech minulých. Sami jsme byli zasko�eni, jak nám 
losy pod rukama ubývají. Pravd�podobn� to vzniklo tím, že losy byly ihned 
výherní a nemuseli jste �ekat na slosování, (s výjimkou hlavních cen). P�i 
p�íprav� tomboly jsme ani nedoufali, že tak snadno a rychle prodáme 
všechny p�ipravené losy a spíše jsme se p�ipravovali na variantu, jak prodat 
zbylé losy. 
Tak jen doufám, že  nikoho z Vás to neodradilo, že jste se p�kn� pobavili a 
t�šíme se za dva roky nashledanou.  
 
 
 
 
Vzpomínka 
 
Jak už to na tom našem sv�t� chodívá, smrt pat�í k životu a nám nezbývá nic 
jiného, než se s ní smí�it. Bohužel do naší vísky p�išla dvakrát v krátké 
chvíli.  
Na sklonku roku 30.12.2009 nás navždy opustila po dlouhé nemoci naše 
drahá sousedka paní Emílie Švecová. I když její život byla samá práce, stále 
se usmívala. 
A bohužel i nový rok neza�al p�íliš radostn�, když nás 20.1.2010 tém�� 
ne�ekan� navždy opustil náš drahý soused pan Luboš Schejbal. Nemohu 
opomenout motto, které vystihlo jeho nep�íliš dlouhý život: 
 
 
 
 

                       „Osud ur�il a já musím opustit vše, 
                         co jsem m�l rád. 
                         I ten kousek lesa s cestou, 
                         jež byla mým jediným pot�šením. 
                         …A odcházím tam, odkud není návratu.“ 
 
 
 
Autobusová zastávka 
 

Dovolte mi, abych se krátce zmínila o naší „�ekárn�“. 
Po �ervnové vich�ici v r.2008, kdy ji zdemoloval padlý strom, nám ji za 
finan�ní podpory OZ zrekonstruoval p. L.Glesner z Net�eby. Dostala novou 
st�echu, okna a barevný kabát. 



 - 25 -    

Nebyla to laciná investice a bohužel ani 
ne po roce jsou uvnit� �ekárny známky 
toho, jak se n�kte�í ob�ané neum�jí 
chovat. Na zdech jsou viditelné r�zné 
�mouhy, pravd�podobn� od bot a 
jízdních kol. 
Vím, že tu nepobývají jen ob�ané z naší 
vesnice . Ale hlavn� bych se cht�la 
obrátit na d�ti a mládež od nás a  
z okolí. Pokud se zde scházíte, chovejte 

se slušn� a neni�te úsilí druhých.  
Tímto Vás neobvi�uji. Jen Vás 
prosím, když sami n�koho uvidíte, 
jak ni�í náš ve�ejný majetek, 
nenechte si to pro sebe a oznamte 
to dosp�lým. 
 V��ím, že i vy chcete mít kolem 
sebe p�íjemné a neponi�ené 
prost�edí.  
 
 

 
 
Pozvánka 
 

Nejprve mi dovolte p�ipomenout že, 5.4.2010 
budou Velikonoce.Tak bych cht�la apelovat 
na net�ebské pány, nesty�te se a p�ij�te na 
koledu, pro malované vají�ko. N�jak Vás 
ubývá. 
 

30.4.2010 budeme již tradi�n� na h�išti „pálit 
�arod�jnice“, tak si  ope�eme  páre�ky a 
n��ím dobrým to pak zapijeme. 
 
 
 

                                                               Ale  pánové,  takhle  ale  ne... 
 
Následn� 1.5.2010 všem muž�m p�ipomínám, nezapome�te políbit své ženy 
pod rozkvetlou t�ešní, abychom Vám neuschly. Net�ebskem doporu�uji 
krásnou t�eše� u soused� Do�kal� st. Její v�tve p�esahují p�es plot, tak se 



 - 26 -    

nemusíte bát, že Vás nabádám lézt na cizí pozemek. To ne. Snad mi jen 
dovolte malou poznámku, uvidíte-li frontu, za�a�te se, vy�kejte, vyplatí se 
Vám to. Možná bude nejlepší, odb�hnout si po p�lnoci z �arod�jnic. 
 

V �ervnu uspo�ádáme d�tský den. Tak máte-li nové nápady na oslavu dne 
našich d�tí, jsou vítány. 
 

P�eji Vám jaro plné sluní�ka a p�íjemné prožití velikono�ních svátk�. 
                             

        - do - 
 
 
 
 
Solidarita 
 

Filozofové dnešní doby se shodují p�i pohledu na evropskou civilizaci v 
názoru, že jednou z  výjime�ných a zárove� základních vlastností života 
starého kontinentu byla solidarita. Schopnost podílet se na   tvorb� 
podmínek zajiš�ujících  základní životní pot�eby každého ob�ana.  
 

Každá doba p�icházela s n��ím novým. Ve st�edov�ku byly budovány 
špitály a sirot�ince, v dobách pozd�jších školy, �emeslná centra, internáty, 
každá obec m�la stavení pro ty nejpot�ebn�jší. Poslední století využívá 
zákonných norem ve form� sociálního a zdravotního pojišt�ní, nejr�zn�jších 
sociálních center pro všechny v�kové skupiny ob�an�, až po charitativní a 
dobro�inné spolky.  
 

 I p�es nep�eberné množství takovýchto služeb, stále se setkáváme s 
lidmi, pot�ebujícími pomoc. Také nejr�zn�jší letáky, dopisy a panely nás na 
každém kroku vybízejí k pomoci pot�ebným. Mnohé posoudíme jako 
nepot�ebné, jinde chybí d�v�ra v ú�elné využití získaných prost�edk�. 
N�které výzvy jsou nezpochybnitelné! 
 

V naší obci se konaly v prvních týdnech letošního roku dv� sbírky s r�zným 
ur�ením. První byla Sbírka t�íkrálová, jejíž tradici se letos poda�ilo obnovit i 
u nás. Malí koledníci v typických kostýmech p�icházeli do našich domov� s 
p�áním „...št�stí, zdraví, dlouhá léta...“ a p�inášeli p�inejmenším radost a 
snad i nad�ji. I když se jim nepoda�ilo navštívit zdaleka všechna stavení 
obce, p�ece odeslali na fond sbírky 5.410 K�, které budou rozd�leny na 
domov senior� a mate�ské centrum v našem regionu. Snad se v p�íštím roce 



 - 27 -    

poda�í p�inést t�íkrálovou nad�ji do všech obydlí a podpo�it ty, kte�í si sami 
pomoci nemohou. 
 

 
letošní  Kašpar,  Melichar  a Baltazar 

     
 
        Druhé charitativní sbírce p�edcházelo ni�ivé zem�t�esení na Haiti. 
�eská charita prost�ednictvím farního spole�enství naší obce bezprost�edn� 
nato získala do celonárodního fondu 14.990,- K�. Pot�šitelné je, že o 
p�isp�ní se zajímali i ostatní obyvatelé naší obce. 
 
 Lidská solidarita je zvláštní fenomén. I p�es hospodá�skou krizi, má 
�lov�k n�jak uvnit� sebe nastaven „maják pomoci v nouzi“.  Važme si toho, 
že žijeme v solidární spole�nosti.  

jc, mc  
  
 



 - 28 -    

KULTURNÍ KOMISE 
                                                                                      

PLÁN KULTURNÍCH AKCÍ NA ROK  2010 
 

 
Duben  :   sobota 17.4. od 14. do 19. hod. a ned�le 18.4. od 10. do 16. hod.  
    Výstava modelá�ské techniky - Obec �eské He�manice,  
     Spolek leteckých modelá�� Litomyšl a RCTeam Vysoké Mýto 
  

     pátek 30.4. od 19. hod.Pálení �arod�jnic - TJ SOKOL  
      �eské  He�manice 
    pátek 30.4. od 19. hod. Pálení �arod�jnic - SDH Net�eby 
 

Kv�ten  :    sobota 1.5. od 20. hod. Modrý bál - Ob�anské sdružení 
                PONTES  
    �tvrtek 6.5. od 16. hod. DEN MATEK - ZŠ a Obec �eské 
    He�manice 
    ned�le  9.5. od 10. hod. Vítání ob�ánk� - Obec �eské 
    He�manice  
                   sobota 15.5. od 13. hod. okrsková sout�ž - SDH �eské 
    He�manice  
    ned�le 16.5. od 14. hod.  125 let  SDH �eské He�manice 
 

�erven  :  pátek 4.6. od 19. hod. Oslava sv. Floriána - SDH �eské 
       He�manice 
    sobota 5.6. od 13. hod. D�tský den - SDH Net�eby 
    sobota  ? .6. od 13. hod. D�tský den - TJ SOKOL �eské 
    He�manice 
    
�ervenec : sobota 24.7. od 13. hod. Fotbalový pou	ový turnaj stará 
    garda  TJ SOKOL �eské He�manice 
  sobota 25.7. od 13. hod. Fotbalový pou	ový turnaj muži  
 TJ SOKOL �eské He�manice 
 

Srpen       : sobota 28.8. od 19. hod. - Ukon�ení prázdnin – SDH Net�eby 
 

Zá�í :  sobota  4.9. od 18. hod. - Opékání kr�t – SDH �eské 
    He�manice 
  sobota  ?  .9. od 19. hod. - Posvícení – SDH Net�eby 
 

�íjen :  
 

Listopad : sobota  ? .11.  od 20 hod. - Hasi�ský ples, SDH �eské  
    He�manice    



 - 29 -    

Prosinec : �tvrtek  ?. 12. od 16 hod. - Váno�ní jarmark  
      ZŠ �eské He�manice 
 

   ?? . 12. od 19 hod. - VÁNO�NÍ KONCERT  
    Obec �eské He�manice 
  

  pátek 31.12. od 18 hod. - OH�OSTROJ Obec �eské 
  He�manice 
 
N�které akce nemají v sou�asné dob� ješt� konkrétní datum konání. Jakmile 
je budou po�adatelé znát, budou postupn� oznámeny. 
 
 
 
 
 
Informace k p�ipravované výstav� modelá�ské techniky 
 
      V sou�asné dob� jsou dola�ovány poslední detaily této akce. Oproti 
lo�sku dozná menších zm�n. Jsou p�islíbena železni�ní kolejišt�, která celá 
�ada z Vás minule postrádala. Autodráha dozná mírného zv�tšení a pokud to 
dovolí po�así, tak po celou dobu výstavy budou probíhat v �asových 
intervalech jednotlivé ukázky r�zných model� letadýlek a autí�ek nad, nebo 
na p�ilehlých prostranstvích.  
      Na sobotní podve�er je p�ipravována beseda do zasedací místnosti 
v Pohostinství se synem p. Josefa Koukala, rodáka z Luže, který za II. 
sv�tové války létal v Anglii. Celá beseda bude doprovázena promítáním 
r�zných fotografií a dokument�.  
      Poslední novinka pro letošní rok je situována do p�edsálí. Tady asi 
nastanou nejv�tší problémy pro rodi�e, nebo� zde by m�l být umíst�n 
prodejní stánek. 
      Po celou dobu výstavy bude mít možnost se ob�erstvit v místním 
Pohostinství. 
Tímto si Vás dovolujeme na tuto výstavu pozvat. Slavnostní zahájení 
prob�hne v sobotu 17. dubna ve 14,oo hodin  a ve�ejnosti bude p�ístupná až 
do 19,oo hodin. Následn� v ned�li 18. dubna bude otev�eno od 10,oo do 
16,oo hodin. 
 
Srde�n� Vás zve  Obec �eské He�manice, RCteam Vysoké Mýto a Spolek 
leteckých modelá�� Litomyšl. 
                     - jr - 



 - 30 -    

Co nemáš rád sám, ne�i� tak druhým ... 
 
    Tak bych si dovolil nazvat t�chto pár zamyšlení, která pramení ze skutk�, 
které se v obci udály nebo i opakovan� d�jí, z r�zných debat mezi 
spoluob�any a v neposlední �ad� i n�kterých stížností sm��ovaných k osob� 
starosty obce. 
    Zima je pomalu na ústupu, ty velké vrstvy sn�hu postupn� odtávají, ale 
bohužel s tím se objevují r�zné stopy, které v sob� sníh ukrýval. T�sn� p�ed 
zimou byl v obci dobudován chodník spojující centrum obce s Novou ulicí. 
Postupn� jak sníh odtával odkryl celou �adu exkrement� našich psích 
mazlí�k�. O trávnících v r�zných �ástech obce ani nemluv�. Stále se bez 
dozoru svého majitele pohybují po ve�ejných i neve�ejných prostorách obce 
n�kte�í psi a konají své životní pot�eby v místech „kde to na n� práv� 
p�išlo“. P�itom kolem svého obydlí mají dostate�n� velké zahrady pro sv�j 
pohyb. Zdá se, že bude muset vedení obce op�t p�istoupit k nepop�lárním 
krok�m a na místo �ízení obce se zabývat t�mito zbyte�nostmi. 
    O poškozování spole�ných za�ízení jsme již mohli �íst v p�ípad� 
net�ebské �ekárny. Ale to samé by mohlo zaznít o celé �ad� dalších. Pro� 
tolik p�itahují p�evážn� mládež? Je zapot�ebí poškozovat jejich za�ízení, 
výzdobu a informa�ní tabule, kde mnohokrát najdeme �adu užite�ných 
informací? D�lají to z nudy �i aby se zviditelnili p�ed svými vrstevníky? 
Doma si toto v žádném p�ípad� asi nedovolí. Jisté je, že lidská lhostejnost 
jim v tom napomáhá.  
    Ješt� jednou se vrátím k Nové ulici (nezam��ovat s Chot�šinskou – ta je 
nejnov�jší). Stává se zde velmi �asto, že n�kte�í mladí �idi�i si ji a další 
silnice pletou se závodní dráhou. Jinak si okruhové jízdy pod rouškou p�ítmí 
vysokou rychlostí stylem brzda plyn nelze vysv�tlit. Ale kdyby projel kolem 
jeho obydlí asi n�kdo jiný n�kolikrát tímto stylem, tak on vzáp�tí povolává 
Policii. Ovšem v jeho p�ípad� je to v po�ádku. Po jednom takovém ježd�ní 
padl návrh, aby zde OÚ zajistil umíst�ní zna�ek „Obytná zóna“. Nehodlám a 
ani nechci nikoho pou�ovat o tom, jaká pravidla se vztahují na takto 
ozna�ená prostranství, to si m�žeme p�e�íst v zákon�. P�ipomenu jedno, 
pokud by k tomu došlo, ta vozidla, která v sou�asné dob� ob�as omezují 
ostatním vozidl�m �i vozidl�m s dopravní obslužností pr�jezd, nebo 
chodc�m pr�chod po chodníku, by zde být nesm�la. Bohužel, tento stav 
platí i pro další �ásti obce a místní �ásti Borová, Chot�šiny a Net�eby. 
 
                     - jr - 
 
 



 - 31 -    

Nekomer�ní inzerce: 
 

Prodáme dámské kolo zn. Velamos a chlapecké (10 - 15 let) trekkingové 
kolo OLPRAM ve velmi dobrém stavu. Ob� kola mají zánovní „obutí“.  
Podrobn�jší informace na mob. 721320132 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
He�mánek (�tvrtletník) vydává Obec �eské He�manice, �eské He�manice 75, 565 52 �eské 
He�manice, I�: 00278661, telefon 465 549 516,  www.ceskehermanice.cz, evidován u MK �R  
pod evid. �. MK �R E 18307, e-mail redakce: hermanek.ch@seznam.cz,  
tisk: TISKÁRNA OSÍK, tel. 461 618 111, www.tiskarnaosik.cz 
 
Redakto�i: MVDr. Cacek Josef, Eliáš Pavel, Jirsáková Eva, Kafková Jaroslava,  
                 Ku�erová Alena, Opa�ilová Dana, Rensa Jan  
 
Náklad 230 výtisk�. Bezplatné. Podepsané p�ísp�vky vyjad�ují názory dopisovatel� a nemusí  
být vždy totožné s názory redakce.  Neprošlo redak�ní jazykovou úpravou.  
 
Toto �íslo vyšlo 16.b�ezna 2010             Uzáv�rka p�íštího �ísla bude  5. �ervna 2010 
 
Redakto�i velice rádi uvítají rozší�ení r.r. o zástupce z místních �ástí Borová, Chot�šiny. 
Najdou se dobrovolníci? 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 32 -    

 
 
 
 

 
 

ROZPIS UTKÁNÍ OP  II. T�ÍDY MUŽI JARO 2010 
�

����

�� �� �

NED
LE 
� ��� ���	 �

OD 
����� �� � 	 �

  JABLONNÉ n. O. - �.H.  : ODJEZD 
14:30 HOD. BUS 

��
�

�� �� �

SOBOTA 
��
�
����

OD 
����� �� � 	 �

  D. �ERMNÁ - �.H. : ODJEZD 
15:15 HOD. AUTA 

�
 ��

�� �� �

NED
LE 
�� ��� ���	�

OD 
����� �� � 	 �

      SRUBY - �.H. : ODJEZD 
15:30 HOD. AUTA 

�� ��

�� �� �

NED
LE 
����� ���	 �

OD 
��		 �� � � ��  �.H. - BRANDÝS n. O. :   

�� ��

�� �� �

NED
LE 
� ������	 �

OD 
16:00 HOD. LANŠKROUN B - �.H. ��

ODJEZD 
14:30 HOD. AUTA 

�	 ��

�� �� �

NED
LE 
� ������	 �

OD 
��		 �� � � �� �.H. – SOPOTNICE :  

 
 

��
�

�� �� �

! PÁTEK ! 
�
��
����

OD 
����� �� � 	 �   KERHARTICE – �.H. : ODJEZD 

17:00 HOD. AUTA 

�� ��

�� �� �

NED
LE 
�� ������	 �

OD 
��		 �� � � ��

   �.H. – 

   KRÁLÍKY (�.V.) B 
:  

 
 

��
�

�� �� �

� � �� � � �

��
��
����

OD 
����� �� � 	 �

KUNVALD - �.H. �� ODJEZD 
14:15 HOD. BUS 

�� ��

�� �� �

� �� ��� �

�����	 �

OD 
��		 �� � � �  �.H. – MISTROVICE  :   

��
�

�� �� �

� � �� � � �

��
��
����

OD 
����� �� � 	 �

   T
CHONÍN – �.H. : ODJEZD 
13:45 HOD. BUS 

���

�� �� �

NED
LE 
�	 �����	 �

OD 
��		 �� � � �� �.H. - ALBRECHTICE :   

 
 


